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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na tavení oxidů ve studeném kelímku. V úvodu

je popsán rozdíl principu tavení elektricky vodivých a nevodivých materiálů ve studeném

kelímku. Následně je kladen důraz na startovací fázi při tavení elektricky nevodivých materiálů.

Dále je proveden zjednodušený výpočet studeného kelímku, a také byla provedena simulace

účinků elektromagnetické indukce na různé uložení vloženého startovacího materiálu.

Na závěr je v práci provedena analýza čtyřech taveb oxidů kovů a vyhodnocení technologie

tavení ve studeném kelímku kritériem 3E.

Klíčová slova

Analýza, elektromagnetická indukce, fáze, oxidy kovů, simulace, startovací materiál,

studený kelímek, tavba, vsázka, výpočet, zhodnocení
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Abstract

This magister thesis is focused on the melting of oxides in a cold crucible. The introduction

describes the difference in the principle of melting electrically conductive and non-conductive

materials in the cold crucible. Subsequently, emphasis is placed on the star-up phase of melting

of non-conductive materials. Furthermore, a simplified calculation of the cold crucible is carried

out, and simulations of the effects of electromagnetic induction on various storage of embedded

starter material have been performed. In conclusion, the analysis of four melting of metal oxides

and the evaluation of the melting technology in the cold crucible is performed by the criterion

3E.

Key words

Analysis, calculation, cold crucible, electromagnetic induction, evaluation, load, melting,

metal oxides, phase, simulation, starting material
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Seznam symbolů a zkratek

a (m) ................... Výška

A (-) .................... Pomocná funkce

B (-) .................... Pomocná funkce

d (m) ................... Průměr

f (Hz) .................. Frekvence generátoru

g (-) .................... Parametr dle počtu závitů cívky

H (J∙mol-1) .......... Entalpie

I (A) .................... Proud

k1 (-) ................... Korekční koeficient

kC (-) ................... Koeficient redukce

kv (-) ................... Koeficient tloušťky stěny induktoru

m (kg) ................ Hmotnost

M (W∙m-2) .......... Intenzita vyzařování

P (W) .................. Činný výkon

P (W) .................. Ztráty

Q (J) ................... Energie

r (m) ................... Poloměr

T (°C) ................. Teplota

R (Ω) .................. Odpor

S (m2) ................. Plocha

U (V) .................. Napětí

UHV ................... Ultra-Hight Vacuum (Ultra-Vysoké Vákuum)

V (m3) ................ Objem

x (-) .................... Parametr

X (Ω) .................. Reaktance

Z (Ω) .................. Impedance

cosφ .................... Účiník

ρ (kg∙m-3) ........... Měrná hustota

ρ (Ω∙m) ............... Měrný elektrický odpor

°C ....................... Stupně celsia

∆ (m) .................. Hloubka vniku
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μ (H∙m-1) ............ Permitivita

ω (1∙s-1) .............. Úhlový kmitočet

η (-) .................... Účinnost

λ (W∙m-1∙K-1) ...... Tepelná vodivost

ϑ (°C).................. Teplota

α (W∙m-2∙K-1) ..... Součinitel sdílení tepla prouděním

ε (-) ..................... Emisivita

σ (W∙m-2∙K-4) ..... Stefan-Boltzmannova konstanta
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Úvod

Diplomová práce je zaměřena na tavení oxidů ve studeném kelímku pomocí

elektromagnetické indukce. Tento proces se rozděluje do třech hlavních fází, a to startovací,

formovací a stabilní. Všechny tyto tři fáze se odlišují svou problematikou při reálném provedení

samotné tavby. Nejproblematičtější fází je fáze startovací, ta je v této diplomové práci řešena.

V této fázi je důležité vytvořit uvnitř kelímku takové podmínky, aby se elektricky nevodivé

materiály, zde speciálně oxidy, staly elektricky vodivými. K tomuto procesu je zapotřebí

vhodně zvolit elektricky vodivý startovací materiál, který je schopen při počáteční fázi tavby

vytvořit takové podmínky, pomocí kterých se parametry taveného materiálu změní na takové

hodnoty, že se již tavený materiál může pomocí elektromagnetické indukce tavit samovolně.

Startovací fázi u elektricky nevodivých materiálů je možno provést několika způsoby.

Tyto způsoby se liší zejména dle druhu taveného nevodivého materiálu. Při tavbě oxidů kovů

se využívá jako startovací materiál přímo elektricky vodivý kov stejného materiálu, jako je sám

oxid. V této práci je při startovací fázi využito vzniku exotermické reakce, která vznikne

zahřátím startovacího materiálu za pomoci elektromagnetické indukce. Při tomto procesu

dochází ke sloučení použitého kovu a kyslíku, přičemž je zároveň uvolněna energie

ve formě tepla, která zahřeje okolní elektricky nevodivý materiál na požadovanou teplotu,

ten se stává elektricky vodivým a dále se může tavit elektromagnetickou indukcí samovolně.

Celý tento startovací proces je nutno předem vypočítat a je možno ho nasimulovat pomocí

simulačních programů. Obě tyto varianty jsou v diplomové práci zahrnuty.

Pomocí studeného kelímku je možno tavit různé druhy vodivých i nevodivých

materiálů. Na Elektrotechnické fakultě v Plzni se tavba ve studeném kelímku specializuje

na tavení elektricky nevodivých materiálů. Nyní zejména na tavení oxidů kovů, a to oxidu

hlinitého (Al2O3) a směsi oxidu hlinitého a oxidu zirkoničitého (ZrO2). V diplomové práci půjde

o analýzu naměřených hodnot těchto taveb a vyhodnocení studeného kelímku kritériem 3E.
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1 Princip tavení elektricky vodivých a elektricky
nevodivých materiálů ve studeném kelímku
elektromagnetickou indukcí

Pomocí elektromagnetické indukce, která je využívána při tavení ve studeném kelímku je

možno tavit různé druhy materiálů, a to jak elektricky vodivé, tak i elektricky nevodivé. Způsob

tavby se pro každý z těchto materiálů liší, zejména v jeho počáteční fázi. Pro elektricky vodivé

materiály nemusíme řešit složitou startovací fázi na počátku tavby, protože elektromagnetická

indukce začne okamžitě samovolně zahřívat tavený materiál, ovšem je zde řešena otázka nižší

účinnosti celého procesu. U elektricky nevodivých materiálů, je účinnost tavení vysoká,

ale vzniká zde problém při startování tavby elektricky nevodivého materiálu, kdy je zapotřebí

použít materiálově vhodný elektricky vodivý materiál. Tento materiál začne na počátku tavby

reagovat s elektromagnetickou indukcí a svou reakcí je schopen dodat potřebné podmínky pro

tavbu elektricky nevodivého materiálu a ten se s jeho pomocí stává elektricky vodivým,

tedy se již ve studeném kelímku taví samostatně [1] [2].

1.1 Princip tavení elektricky vodivých materiálů ve studeném kelímku

Studený kelímek pro tavení elektricky vodivých materiálů byl vynalezen za účelem

odstranění problémů při tavení elektricky vodivých materiálů v běžných indukčních pecích.

Tyto problémy zahrnují zejména omezení tavicí teploty materiálu na limitní pracovní teploty

dané materiálem vyzdívky používaných indukčních pecí. Problém s vyzdívkou běžných

indukčních pecí se rozšiřuje dále na její erozi, která je způsobena vířením taveniny

při samotném tavení materiálu. Neméně významným problémem je chemická reakce,

která vzniká mezi taveným materiálem a vyzdívkou pece. Tyto faktory způsobují, že finální

odlitek není schopen dosáhnout takové kvality, aby splnil dnešní požadovaná kritéria. V dnešní

moderní době, kdy se nároky zejména na čistotu požadovaného materiálu, která následně

limituje jeho použití, neustále zvyšují, bylo zapotřebí tyto nedostatky eliminovat. Tento fakt

umožnuje splnit tavení pomocí elektromagnetické indukce ve studeném kelímku, kde tavba

probíhá ve chráněné atmosféře a téměř bez kontaktu s jiným materiálem [3].

Jmenovitá čistota kovů s vysokou čistotou je popsána například jako 4N nebo 5N,

kde například 4N je zkratka pro čistotu 99,99 %, tedy číslo před N označuje počet devítek

v procentní hodnotě čistoty kovů. Vylučuje celkovou koncentraci plynných nečistot, která je

v mnoha případech stejná nebo vyšší než u kovových nečistot. Plynné nečistoty silně ovlivňují
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vlastnosti nejen jako atomy rozpuštěné látky, ale také jako shluky (karbidy, oxidy a sulfidy).

Odstranění plynných nečistot je tedy velmi žádané. Pro dosažení čistoty kovů 4N je využíváno

tavení elektromagnetickou indukcí ve studeném kelímku, při kterém se v tavící komoře vytvoří


[…]


na takové hodnoty, že se materiál stává elektricky vodivým a dále se může elektromagnetickou

indukcí tavit samostatně.

Třetí kapitola je založena na spolupráci s Doc. Ing. Igorem Poznyakem, Csc. z Petrohradu.

Doc. Poznyak nám poskytl mnoho velmi přínosných konzultací. Na jejichž základě jsem

vytvořil zjednodušený model pro výpočet tavení ve studeném kelímku pro tavení oxidu

zirkoničitého (ZrO2). Doc. Poznyakem nám byly dodány parametry reálného kelímku a vsázky,

ze kterých vycházel výsledný výpočet. Tento model spočívá ve výpočtu optimálního množství

startovacího materiálu potřebného pro předání energie ve formě tepla elektricky nevodivé

vsázce tak, aby nastartování tavby proběhlo úspěšně. Jako startovací materiál jsem použil čisté

zirkonium (Zr), tedy nastartování tavby proběhne pomocí exotermické reakce, která je

ve výpočtu zahrnuta. Následující výpočet se zabývá formovací fází, kdy dochází k postupnému

roztavení celé vsázky. Výpočet kontroluje, jestli zvolené parametry vyhovují pro úspěšné
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roztavení celé vložené vsázky. Posledním výpočtem v modelu je elektrický výpočet studeného

kelímku, při tomto výpočtu bylo počítáno s induktorem a vsázkou, vliv kelímku byl zanedbán.

Výsledná účinnost tavby ve studeném kelímku vyšla 88 %, což odpovídá reálným

předpokladům.

Ve čtvrté kapitole jsem se zabýval zkoumáním vlivu elektromagnetické indukce

na rozdílné uložení startovacího materiálu při startovací fázi. Hlavním úkolem zde bylo

porovnat ztráty vzniklé ve startovacím materiálu při jeho různém uložení ve vsázce,

k těmto simulacím jsem použil program ANSYS® Electromagnetics Suite 19.0. Porovnával

jsem čtyři možné způsoby uložení materiálu, a to uložení v rovinné ploše, uložení v podobě

koule a následně uložení v podobě spodní a horní polokoule. Všechna tato uložení byla

vytvořena ze 7,8 g startovacího materiálu. Startovacím materiálem byl hliník (Al), který byl

rozdělen na 30 kusů, které byly vytvořeny ve formě šestiúhelníků. Výsledky prokázaly,

že největší ohmické ztráty ve startovacím materiálu vznikají při jeho uložení v rovinné ploše,

tedy toto uložení by mělo být pro praxi nejvýhodnější. Ovšem z poskytnutých informací

od Ing. Davida Rota, Ph.D. z reálných taveb, bylo vypozorováno, že startovací fáze proběhla

úspěšně při uložení startovacího materiálu ve formě spodní polokoule. Tento fakt může být

způsoben interakcí kusů startovacího materiálu mezi sebou při průběhu jejich roztavování.

Kdy tato interakce je větší u kulovitých uskupení, než u rovinného uspořádání.

Z těchto výsledků vyplývá, že je zde rozdíl mezi teoretickým zpracováním a reálnou aplikací.

Tato problematika bude tedy podrobena dalšímu výzkumu.

V páté kapitole jsem se zabýval analýzou všech uskutečněných taveb oxidů kovů,

které byly provedeny pracovníky Katedry Elektroenergetiky a ekologie. Při analýze taveb byla

velmi výrazně znatelná problematika startovací a formovací fáze celého průběhu tavby. Většina

pokusů o tavbu ztroskotala hned u startovací fáze, kdy neproběhla správným způsobem

exotermická reakce a nedošlo k ohřátí elektricky nevodivé vsázky na takovou teplotu,

aby se stala elektricky vodivou. Další problém nastal při formovací fázi, kdy je nutno udržovat

parametry na požadovaných hodnotách a zároveň provádět správné přisypávání vsázky

do kelímku, aby byla udržena požadovaná výška hladiny taveniny. Ze všech analyzovaných

pokusů se zdárně povedlo dokončit dvě tavby, u kterých proběhla správným způsobem

exotermická reakce, při formovací fázi byly hodnoty udrženy v požadovaných mezích

a přisypání materiálu se obešlo bez problémů. Zároveň byla při těchto tavbách upravována

poloha kelímku vůči induktoru tak, aby došlo ke správnému prohřátí celé vsázky. Z analýzy
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vyplývá, že upravování polohy kelímku vůči induktoru, může být správnou cestou k úspěšnému

provedení tavby. Sám jsem se mohl osobně účastnit jedné z taveb, kdy jsem poznal obtížnost

celého procesu. Měl jsem možnost vidět přípravu komory pro tavbu, kdy se vkládá

do studeného kelímku vsázka spolu se startovacím materiálem a následný průběh tavby.

Obsluha musí být schopna, dle měřených hodnot, ale i vizuální kontroly tavení v kelímku,

reagovat na dané změny tak, aby udržela proces tavby vchodu a ta proběhla úspěšně

až dokonce. Z analýz a mé osobní zkušenosti vyplývá, že tavba oxidů kovů ve studeném

kelímku je velmi obtížný proces. Aby bylo dosaženo co nejlepšího průběhu tavby, kdy tavba

proběhne bez významných problémů, musí být všechny její aspekty ještě důkladně

prozkoumány a pochopeny.

Poslední kapitolou bylo zhodnocení procesu tavby pomocí elektromagnetické indukce

ve studeném kelímku kritériem 3E. Toto kritérium spočívá ve vyhodnocení studeného kelímku

z energetického, ekologického a ekonomického hlediska. Po prozkoumání veškerých možností

studeného kelímku a jejich porovnání s ostatními tavicími pecemi jsem došel k závěru,

že studený kelímek je velmi významnou částí celého spektra tavicích zařízení a otevírá nové

možnosti v tavbě jinak netavitelných materiálů a zároveň je šetrný k životnímu prostředí.
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