Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Analýza výsledků z tavení oxidů ve studeném kelímku
Student: Bc. Martin KOPA Std. číslo: E16N0101P
Oponent: Ing. David Rot, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Martin Kopa vypracoval svoji diplomovou práci na 69 stranách, zadané téma logicky a systematicky rozdělil do 5 kapitol, které vhodně doplnil obrázky, grafy a tabulkami. Velký přínos práce vidím zejména v analýze výsledků z taveb oxidů kovů Al₂O₃, ZrO₂ a jejich eutektiku ve studeném kelímku v 5. kapitole. Zajímavá je i 4. kapitola práce, kde se student věnuje úvaze o ideálním uložení startovacího materiálu do vsázky uvnitř studeného kelímku. 3. kapitola je pak věnována výpočtům sdílení tepla při aplikaci studeného kelímku, jedná se o jednoduché analytické výpočty, které přibližně odhadují ztráty studeného kelímku při jeho chodu. Velmi orientačně je také uvažováno potřebné množství startovacího materiálu při startu tavby Al₂O₃. Na práci je znát, že se jí student poctivě věnoval a pravidelně konzultoval zejména s panem doc. Poznyakem z Petrohradské univerzity. V práci se vyskytuje několik drobných překlepů a ojedinelé i chybné použití jednotky. Např. na str. 39 student chybně uvádí termodynamickou teplotu ve °C. V grafech popisujících průběhy taveb je chybně označen chladicí výkon na triodě. Přes uvedené drobné výhrady práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Popište průběh procesu tavby ve studeném kelímku.
- 2) Jakou část tavby při induction scull melting (ISM) vidíte jako nejnáročnější a proč?
- 3) Uveďte hlavní parametry studeného kelímku, které mají zásadní vliv na jeho účinnost.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 31.5.2018

.....

podpis oponenta práce